
Přílohy: Odpovědi respondentů

Respondent 1

Respondent 1 je třiadvacetiletý rasta s přezdívkou Mopa Kaboss. Je to muž, který se

identifikuje jako rastafarián ale zároveň jako muslim, jelikož pochází z islámské rodiny,

respektive jeho otec je muslim. Matka je křesťanka. Respondent se nepřiřazuje k žádné

rastafariánské skupině (jde o individuálního rastu). Nemá žádnou ženu, ale prý má 1 dítě s

neznámou ženou. Více informací o dítěti se mi nepodařilo zjistit. Jí maso (není vegetarián),

ale odmítá jíst vepřové maso kvůli islámské tradici. Alkohol pije jen v malé míře, většinou

pouze pivo. Má dredy, ale teprve 1 rok. Užívá ganju, ale nechodí na rastafariánské sabaty.

Vyjímečně však navštěvuje mešitu se svým otcem – zvláště na islámské svátky a ramadán.

Ganja

Ganju užívá každý den a činí ho šťastným. Spotřebuje denně asi 10 gramů. Popřel však, že by

mu ganja pomáhala ke spojení s Bohem. K tomu prý slouží islám. Užívá ganju hlavně kvůli

oslavě života, cítí se pak příjemně "high", dokáže pak prý snadněji kontrolovat svou mysl.

Ganja mu také pomáhá získávat chuť k jídlu, bez ní nemá potřebu jíst. Ganja mu ale také

pomáhá k meditaci, ačkoliv nepraktikuje žádné rituály spojené s ganjou. Kouř a vůně ganji

prý odhání čarodějnice. Když člověk kouří ganju, nemohou se k němu čarodějnice přiblížit,

ani ho zaklít nebo začarovat. Při kouření ganji si dává pozor na policii. Neužívá ani khat, ani

jiné drogy. Nenávidí kokain a heroin. Nikdy neměl žádné halucinogeny jako lsd a podobně.

Respondent 2

Respondent 2 se jmenuje Kalun a je mu 45 let. Identifikuje se jako rasta, ale nepatří k žádné

organizované skupině. Oba jeho rodiče jsou křesťané. Nemá žádnou ženu, ale má 3 děti. Je

vegetarián kvůli rastafariánské víře. Užívá jen malé množství alkoholu. Má dredy a užívá

ganju. Občas navštěvuje rastafariánské sabaty, ale jen zřídka.



Ganja

Ganju užívá každý den, ale pouze 1–2 gramy. Užívá ganju, protože nepije alkohol. Pomáhá

mu soustředit se na práci (pracuje jako tesař). Kouří ganju od svých 20 let kontinuálně.

Rastou se stal teprve v 35 letech. Neužívá žádné další omamné látky.

Respondent 3

Respondent 3 se jmenuje Lipua. Je. Mu 36 let a identifikuje se jako rasta. Zároveň ale do své

spirituality zapojuje katolické křesťanství, kterémá po rodičích. Nemá manželku, ale matka

jeho dětí je křesťanka. Má 2 děti, ale jen jedno z nich vychovává v duchu rastafariánské víry.

Nejí maso, protože to není v souladu s rastafariánskou vírou. Alkohol nepije ze stejného

důvodu. Má dredy, ale teprve 6 let. Neužívá ganju. Navštěvuje rastafariánské sabaty, ale není

členem žádné organizované skupiny.

Ganja

Ganju neužívá a má to několik důvodů. Když si dá ganju, tak je mu sice dobře, ale má v hlavě

příliš myšlenek, a to se mu nelíbí. Také nechce užívat ganju, protože to stojí příliš mnoho

peněz. Když člověk užívá ganju, musí si ji každý den kupovat, a to stojí peníze. On je ale

chudý, a nechce proto utrácet za ganju. Neužívá žádné jiné omamné látky – ze stejných

důvodů.

Respondent 4

Respondent 4 se jmenuje Simba. Identifikuje se jako rastafarián a je členem řádu Nyabingi.

Oba jeho rodiče byli křesťané. Má ženu, která je taktéž rastafariánka, a 1 dítě, které

vychovává v rastafariánské tradici. Je vegetarián kvůli rastafariánské víře. Ze stejného

důvodu zásadně nepije alkohol. Nemá dredy, ale dříve je nosil. Měl však často problémy s

policií, která prý rastafariány diskriminuje. Finální rozhodnutí padlo ve chvíli, kdy ho kvůli

dredům chtěli usvědčit z krádeže, kterou nespáchal. Užívá ganju a každou sobotu navštěvuje

sabatní shromáždění.

Ganja

Ganju užívá každý den a spotřebuje denně asi 2–3 gramy. Užívání ganji mu pomáhá se

soustředit na práci (je tesař). Když je pod vlivem ganji, přemýšlí nad svým zaměstnáním a



plánuje si lepší budoucnost. Je podle něj mnohem lepší užívat ganju než alkohol. Ganja mu

také pomáhá k navození duchovního spojení s Bohem. Ganju začal užívat v 10 letech a

neužívá žádné jiné omamné látky.

Respondent 5

Respondent 5 je dvaačtyřicetiletý Mkuluka. Identifikuje se jako rasta, ale zároveň jako

následovník původních afrických tradic. Označuje se za člena řádu Nyabingi. Jeho matka

byla luteránka a jeho otec katolík. Nemá manželku, ale matka jeho dětí je křesťanka. Má 3

děti, z toho 2 jsou vychovávány v rastafariánské víře. Nejí maso, ale není to jen kvůli

rastafariánské víře. Hlavní důvod je zdravotní. Respondent tvrdí, že věda dokázala škodlivost

červeného masa pro lidský organismus. Nejdříve uvedl, že alkohol nepije, ale užívá tradiční

africký alkoholický nápoj Mbege, jakési banánové pivo, které je náboženským nápojem

kmene Chagga, k němuž náleží. Nemá dredy, ale dříve je měl. Když začal v soukromém

sektoru, musel si je nechat ostříhat, protože tanzanští křesťané neradi zaměstnávají rasty.

Ostřihání dredů nevnímá jako problém. Život je podle něj dynamický, všichni jsme energie,

která neustále mění formu, proto není problém změnit vnější znaky rastafariánství. Také je

rád, že nemá dredy, protože není přímo asociovaný s rasty, což mu umožňuje lepší

společenský život. Každou sobotu navštěvuje rastafariánské shromáždění.

Ganja

Ganju užívá každý den. Nechtěl však uvést přesné množství. Velice obsáhle mi vysvětloval

důvod, proč je ganja přínosná. Podle respondenta byla ganja užívána v rámci tradičních

afrických náboženství. Ve starých dobách však mohli ganju užívat pouze stařešinové. Mládež

to měla zakázané, protože k užívání ganji je nutná pokora a duchovní vyspělost. Ganja se

podle něj dříve užívala i v rámci kmenových válek. Bojovníci užili velké množství ganji, a

poté šli do války. Nikdo je pak nedokázal zastavit a bojovali do zemdlení. Rastové prý ví, že

ganja je dobrá a přínosná. Naopak cigarety jsou jed, který přivezli bílí lidé (běloši), aby si

podrobili Afriku a Afričany. Cigarety a tabák jsou nástrojem k zotročování lidí. Ganju prý

užívá pouze, když je zvláštní příležitost. Mladí lidé, kteří vykouří 2–5 gramů denně, prý

ganju nepoužívají správně. Pravý rasta prý nekouří ganju každý den. Později ale uvedl, že

ganju kouří každé ráno i večer. Na závěr uvedl, že často kouří i během dne. Babylonská vláda

prý kvůli bělochům dala do ústavy, že je ganja zakázaná, proto je opatrný, kdykoliv ji užívá.

Užívá ji pro svou mysl, aby ji zklidnil a zrelaxoval. Pod vlivem ganji se stává vážnějším a



soustředěnějším. Neužívá žádné jiné omamné substance, ale uznává užívání khatu jako

součást africké tradice.

Respondent 6

Respondent 6 je jednatřicetiletý Mkombozi. Hlásí se k rastafariánství a křesťanství. Nepatří

do žádné konkrétní rastafariánské organizace a pochází z rodiny, která je křesťanská (otec i

matka). Jeho žena i jediné dítě jsou křesťané, ale neznal název církve, do které chodí. Je

vegetariánem kvůli rastafariánské filosofii a ze stejného důvodu nepije ani alkohol. Nemá

dredy, ale dříve je nosil. Nechal si je však ostříhat z praktických důvodů, jako je údržba a

společenská diskriminace. Nyní si je však opět chce nechat narůst. Užívá ganju a sabatní

shromáždění nenavštěvuje. Namísto toho slaví rastafariánský sabat doma.

Ganja

Ganju užívá, ale ne denně. Průměrně spotřebuje 1 gram denně, ale množství se může

pohybovat mezi 0 a 3. Ganju kouří obvykle o samotě a pak se cítí skvěle. Ganja mu sice

způsobuje přehršel myšlenek, ale většinou jsou spíš pozitivní a nadějné. Necítí tolik vzteku,

miluje všechny okolo a chová se k lidem slušněji. Když ho v takovém stavu nějací lidé ruší či

otravují, tak s nimi nebojuje. Když pod vlivem ganji pracuje, je mnohem pečlivější. Díky

ganje dokáže relaxovat, a právě tento harmonický stav respondent ztotožnil s duchovním

prožíváním. Rastové však podle něj nemusí hulit, je to individuální.

Respondent 7

Respondent 7 je muž se jménem Rajab, který má 28 let. Hlásí se k rastafariánské víře, ale

také se identifikuje jako muslim. Nepřidružuje se k žádnému rastafariánskému řádu. Oba jeho

rodiče jsou muslimové, ale nemá žádnou ženu ani žádné děti. Alkohol pije jen vyjímečně, a

když už, tak pivo. Dredy má už 7 let, a ganju užívá taktéž málo. Rastafariánská shromáždění

nenavštěvuje, ale do mešity občas chodí.

Ganja

Ganju užívá málo, maximálně 1 gram denně. Hulí teprve 1 rok, a primárně kvůli relaxaci

mysli a těla. Určitě ganju ale nevyužívá kvůli komunikaci s Bohem.



Respondent 8

Respondent 8 je rastafariánský duchovní vůdce s přezdívkou Gorilla. Je mu 52 let a hlásí se

nejen k rastafariánské víře, ale i k tradičnímu africkému duchovnu. Je hlasatelem

panafrikanismu. Patří do řádu Nyabingi, k němuž řadí i svou ženu a své 3 děti, které všechny

vychovává v rastafariánské víře. Jeho rodiče byli katolíci, ale katolickou víru považuje za

bělošské náboženství, importované do Afriky kvůli jejímu porobení. Dredy nosí 30 let, a to

od té doby, co se stal rastou. Užívá ganju a navštěvuje pravidelně rastafariánské sabaty na

Makonde, popřípadě ve svojí vlastní rastafariánské vesnici, kde předsedá tamní komunitě.

Ganja

Ganju užívá denně, ale nechtěl uvést množství. Už od dávných časů podle něj mnohé africké

kmeny věřily v ganju. Kolonialisti ale přišli se svými vlastními zákony a nemocnicemi. On

sám je prý příliš starý na to, aby chodil do nemocnice, užívá proto jen přírodní medicínu.

Konkrétně jde o olej z různých semen, vývary z listí a odvary z kořenů. Ganju užívá nejen

kvůli zdravotním benefitům, ale také duchovním přínosům. Ganju prý užívá, když se chce

modlit k Bohu, jelikož pak jeho pozornost není tříštěna a odváděna jinými věcmi. Umožňuje

mu, aby se soustředil na Boha. Ganja mu taktéž pomáhá k meditaci nad různými tématy a prý

ji užíval téměř každý africký bojovník za svobodu od roku 1918. Mezi rastafariánské

bojovníky za svobodu považuje i Robina Hooda, který prý kouřil ganju a byl rastafarián.

Monoteistická náboženství bojují proti ganje, protože chtějí vymývat lidem mozek a chtějí

potlačit svobodné myšlení. Jejich cílem je pouze náboženská propaganda. Proto respondent

čeká na "Armagedion", což má být světová válka míru, která vše změní.

Respondent 9

Respondent 9 je dvacetišestiletý Mtangalizu. Identifikuje se jako rasta a hlásí se k

rastafariánské víře. Je to první respondent, který pochází z rastafariánské rodiny. Jeho matka

je součástí Bobo Šante a jeho otec se neřadí k žádné rastafariánské skupině. Respondent

samotný patří do řádu Nyabingi, což je zajímavé, jelikož jeho matka patří do odlišné skupiny

a jeho otec nepatří nikam. Jako důvod uvedl to, že nosí rád odkryté dredy (členové Bobo

šante je musí mít stále zakryté, i během sabatních shromáždění). Manželku nemá, ale má

jedno dítě. Zatím ho však nevychovává v rastafariánské víře, protože je mu teprve 6 let. Není

absolutní vegetarián, jelikož si občas dopřeje bílé maso (kuřecí a rybí). Jezení červeného



masa (hovězí, vepřové) však odsuzuje kvůli rastafariánské etice. Alkohol nepije, protože je to

v protikladu k rastafariánskému stylu života, a navíc to prý nepotřebuje, protože má ganju.

Nosí dredy, a pamatuje si přesnou dobu, kdy se pro ně rozhodl (2 roky a 8 měsíců).

Pravidelně navštěvuje rastafariánské sabaty v Makonde–Moshi.

Ganja

Ganju užívá každý den, a to obvykle ráno, odpoledne a večer. Spotřebuje denně asi 3–4

gramy a kouří ganju od svých 18 let. Hlavním přínosem gaji je to, že mu pomáhá meditovat.

Cítí se díky ní pozitivně, a dokonce i když má hlad nebo vztek, ganja ho z toho dostane.

Pomáhá mu překonat období, kdy nemá žádné peníze. Díky ganje se cítí normální. Je to

medicína, která je organická, a narozdíl od tabáku, který je jedovatý, pomáhá zdraví. Ganja je

dar od Boha a pomáhá mu čelit životním těžkostem. Užívá ji, když se modlí k Bohu, což činí

dvakrát denně (po ránu a před spaním). Taktéž ji užívá k meditacím, které trvají až 30 minut

v kuse. Babylonský systém ví, že je ganja dobrá, a proto ji zakazuje. Lidé, kteří užívají ganju,

se totiž nenechají ovládat babylonským systémem. Kolonialistická náboženství (křesťanství a

islám) chtějí pouze z lidí vytáhnout peníze, a proto prodávají lidem chemii. Rastům prý

naopak nejde o peníze ani vlastní prospěchGanja je nejlepším lékem proti babylonskému

myšlení, protože pomáhá udržet pozitivní mysl. Díky ganje může člověk spatřit skutečnou

Afriku a rozdíl mezi rastafariánstvím a náboženstvím otrokářů. Rastafariánství znamená

svobodu, a kdo pochopí rastafariánské učení, je svobodný.

Respondent 10

Respondent 10 je třicetiletý Julias. Hlásí se pouze k rastafariánské víře, což je poněkud

matoucí, jelikož se svou ženou chodí do luteránského kostela na mše. To je však také

zvláštní, jelikož jeho žena je taktéž rastafariánka. Jeho rodiče byli taktéž luteráni, ale on sám i

jeho žena se hlásí k řádu Bobo Šante, a proto mi během rozhovoru nemohl ukázat své dredy

(čepici si sundavá pouze v soukromí). Měl však velice dlouhé dredy a prý si je nechá růst už

7 let. Má 2 děti, které však nejsou rastafariáni, jelikož jsou malé, a podle respondenta je

nutné, aby si svou víru vybrali sami. Nikdy nejí maso, a to kvůli rastafariánské víře. Ze

stejného důvodu nepije ani alkohol. Neužívá však ani ganju. Občas navštěvuje rastafariánské

sabaty, ale častěji chodí se svou rodinou do luteránského kostela. Nikdy se tam však nesetkal

s žádnou diskriminací kvůli své víře nebo vzhledu. Věří, že Haile Selassie byl člověk, který

měl mnoho úžasných myšlenek. Nemodlí se však k němu, protože své modlitby směřuje k



Ježíšovi. Rodiče nejdřív nebyli nadšení z toho, že se stal rastou, ale po čase jeho víru přijali.

Trvalo to asi 3 roky. Hora Sion podle něj leží v Etiopii, ale vnímá rozdíl mezi Etiopií a

Izraelem. Nehlásí se k panafrikanismu a nemyslí si, že by všichni lidé měli být rastové. Není

to podle něj ani možné, protože rasta musí věřit v mír a lásku, což většina lidí nedokáže.

Ganja

Ganju prý respondent nikdy nezkoušel, a tak netuší, jaký vliv by na něj měla. Kvůli výchově

si nepřeje s kouřením ganji začít. V minulosti pil alkohol, ale nyní je abstinent.

Respondent 11

Respondent 11 je jednatřicetiletý Joshua. Hlásí se k rastafariánské víře, ale neúčastní se

žádných dalších náboženských proudů. Jeho otec je rastafarián, ale jeho matka je křesťanka

(luteránka). Nemá žádnou ženu, ale matka jeho dítěte je křesťanka. Dítěti je však teprve 5 let,

a proto jej zatím nevychovává v rastafariánské víře. Nejí červené maso, protože je to proti

duchu rastafariánského učení, ale občas si dá bílé maso (kuřecí nebo rybí maso). Stejně tak

prý nepije alkohol. Občas ale pije pivo, ale jedná se spíše o slavnostní příležitost. Dredy má 1

rok a 8 měsíců, přičemž byl schopen velice rychle na tuto otázku odpovědět. Okamžik, kdy se

stal rastou, pro něj byl životně velice významný. Prý se nikdy nesetkal s diskriminací ze

strany policie ani lidí. Kouří ganju a navštěvuje sabatní shromáždění na Makonde.

Ganja

Ganju užívá denně. Vykouří asi 3 gramy po ránu, 3 gramy odpoledne a 3 gramy večer. Ganja

mu pomáhá udržet si soustředěnou mysl, a to i během práce. Také mu dává sílu potýkat se s

životem a být v míru se všemi lidmi. Ganja je darem od Boha, který mu pomáhá se modlit,

respektive samotné kouření a přemýšlení pod vlivem ganji je modlitbou samo o sobě.

Respondent 12

Třiadvacetiletý Razak se hlásí s rastafariánství i islámu. Jeho žena je muslimka, jeho rodiče

jsou muslimové a jeho 2 děti jsou muslimové. Sám se však identifikuje jako rasta. Jí maso,

ale ne vepřové, protože to islám zakazuje. Dredy nosí 4 roky a ganju užívá 3 roky.

Nenavštěvuje rastafariánské sabaty, ani se nehlásí k panafrikanismu, ale každý pátek

navštěvuje mešitu. Nasadí si islámskou pokrývku hlavy na dredy a modlí se k Alláhovi. V



mešitě se nikdy nesetkal s diskriminací kvůli rastafariánským atributům. Prý se modlí 5x

denně k Bohu, jak přikazuje islám, a považoval to za naprosto samozřejmé, dokonce nad

běžný standard povinností. Rastafariánství totiž nevnímá jako náboženství, ale jako kulturu.

Ganja

Respondent neužívá ganju denně. Průměrně ji kouří 2x týdně. Pokud užívá ganju, dává si asi

5 jointů a spotřebuje většinou okolo 2 gramů. Začal užívat ganju před 3 lety, a používá ji

proto, že se po ní cítí příjemně, klidně a odpočatě. Když je pod vlivem, tak nevnímá plytké

řeči lidí a soustředí se na důležité věci. Když jde do mešity (v pátek), tak nekouří. Ganja je

medicína, která léčí mysl. Jeho rodiče jsou rádi, že je rasta a že užívá ganju, což je vcelku

překvapivé, když jsou muslimové. Respondent mi však vysvětlil, že jsou velice rádi s jeho

současným stylem života. Dříve se s nimi často hádal a měl s nimi spory. Od doby, kdy je

rasta, tak se mu vztahy s rodiči zlepšily a jeho rodiče jsou si toho vědomi. Chová se k nim

uctivěji a nehádá se s nimi. Proto jsou rádi, že se stal rastou. Ačkoliv to respondent přímo

nevyjádřil, souvisí to nejspíš s tím, že stále vykazuje mnohé islámské znaky (5 modliteb,

svátky…) a chodí pravidelně do mešity. Podobně jako on chodí do mešity pravidelně další

2–3 rastové.

Respondent 13

Respondent 12 je čtyřiačtyřicetiletý Shungu, ale dle svých slov "má mnoho jmen". Rastou se

stal v roce 1982, a podobně jako další respondenti byl schopen tento údaj okamžitě vyvolat z

paměti. Identifikuje se pouze jako rastafarián a patří prý k řádu Bobo Šante. Nemá rád řád

Nyabingi, protože si jeho členové myslí, že jsou nejlepší a jediní správní rastové. Členové

Bobo Šante podle něj ale chápou slova z Bible, kde říká: "V domě Otce mého je mnoho

příbytků". Ježíš tím výrokem měl na mysli, že je mnoho různých cest k Bohu a mnoho

různých rastafaiánských řádů, které jsou však na stejné úrovni. Jeho matka byla katolička, ale

jeho otec nepatřil k žádnému oficiálnímu náboženství. Prý byl vyznavačem "dobré vůle" či

"velké Dobroty, kterou definoval jako ultimátní morální paradigma. Jeho žena je katolička,

ale jeho osmnáctiletý syn je rasta. Prý rád jí maso, ale vyhýbá se vepřovému.

Ganja

Alkohol prý občas pije, ale záleží na okolnostech a místu. Hlavní je podle něj pod vlivem

alkoholu zůstat bdělý a mít své chování pod kontrolou. Užívá ganju a slaví sabatní



shromáždění doma s rodinou a blízkou komunitou. Nechodí na organizovaná shromáždění.

Během rozhovoru také předvedl znalost starověkých afrických civilizací, historie a

náboženství starověkého Egypta, který podle něj byl zničen Peršany. Zvláště se rozpovídal o

postavě se jménem Heru (taktéž Ausar nebo Usir). Údajně šlo o nejstaršího proroka na svět –

žil před 6 tisíci lety, narodil se z panny, chodil po vodě, byl zabit a rozčtvrcen. Ze jména

tohoto afrického proroka odvozuje i název Jeruzalém (původně prý Heru–salem). Zajímavé

lingvistické konotace předvedl i s dalšími biblickými názvy (Adam je Atum a podobně).

Kush–Kemet byl podle respondenta nejstarší civilizací, jelikož "vše dobré i špatné přišlo z

Afriky". Tento výrok uvedl v souvislosti s ganjou a alkoholem.

Respondent 14

Respondent 14 je osmadvacetiletý Exaudi. Identifikuje se pouze jako rastafarián. Patří k řádu

Bobo šante, ale jeho rodiče byli křesťané. Jeho žena i děti jsou rastové. Jí veškeré druhy masa

a z alkoholu pije pouze pivo. Dredy má od roku 2017. Sabatní shromáždění slaví doma s

rodinou.

Ganja

Respondent uvedl, že měl ganju pouze několikrát v životě, a necítil se poté dobře. Nebyl

schopen rozumět složitějším myšlenkám a cítil se otupělý. Proto ganju neužívá.

Respondent 15

Respondent 15 je devětatřicetiletý Ngugi. Ostýchal se mi sdělit své celé jméno, jelikož toho

prý mohou zneužít čarodějové. Ti údajně pomocí černé magie (uchawi nebo též uganga)

mohou způsobit strašné nemoci. Jako příklad uvedl, že člověku mohou nechat scvrknout

varlata, nechat je zmizet nebo je napadnout kouzlem, abyste nemohli mít děti. Identifikuje se

jako rastafarián, ale zároveň jako křesťan. Věří ve svatou trojici Jah (Bůh), Ježíš Kristus a

Haile Selassie. Nenavštěvuje však žádnou církev, a to od roku 2003, kdy se stal rastou. Jeho

matka byla křesťanka, ale jeho otec nevěřil v nic. Prý to byl opilec. Respondent je rozvedený,

měl britskou manželku, která mu dle jeho slov "ukradla dceru". Dredy nosí asi 6 let. Před

rokem 2003 pouze poslouchal reggae hudbu, ale netušil o duchovní stránce rastafariánství.

Nehlásí se k žádnému rastafariánskému řádu a sabatní shromáždění navštívil pouze 6x za



život. Důvodem však není antipatie vůči shromážděním, ale práce. Jelikož respondent pracuje

v turismu, nemůže si dovolit o víkendech mít volno.

Ganja

Ganju užívá téměř každý den. Pokud slunce vstává v 7:30, tak si zakouří ganju v 7:15, aby

ještě byla tma. Prý to pak není hřích. Blíže však tuto myšlenku nevysvětlil. Důležité podle něj

je začít den omámeny ("high"). Později však dodal, že užívá ganju jen, když cítí, že to jeho

tělo potřebuje (po psychické, tělesné a duchovní stránce). Tato potřeba ale prý nastává téměř

denně, a to kvůli životním úskalím. V této části rozhovoru také dodal: Vypadám sice

normálně, ale jsem silně omámený (doslova "high as fuck"). Ganja má pro něj hlavní 3 účely:

pomáhá získat klid, mír a koncentraci. Oproti tomu alkohol člověka dehydratuje a způsobuje

omámenost a horší reakce. Respondent prý dříve užíval alkohol, ale nyní jen kouří ganju.

Stalo se to poté, co měl takřka otravu alkoholem (dle jeho slov měl 45% alkoholu v těle, ale

nejspíš měl na mysli 4,5 promile).

Respondent 16

Respondent 16 je jednačtyřicetiletý Omari. Během rozhovoru několikrát zvolal Haleluja.

Hlásí se k rastafariánství, ale prý nepatří k žádnému náboženství. Stejně tak nepatří k žádné

organizované skupině. Jeho matka byla křesťanka a otec muslim. Jeho žena je křesťanka, ale

jeho 2 děti jsou vychovávány ve víře jeho rodu, tedy ve víře jeho otce, tedy v islámu. Jí maso,

ale vyhýbá se vepřovému a ovčímu masu. Pije prý jakýkoliv alkohol (v okamžiku rozhovoru

byl podnapilý), ale jen, když je veselý. Nikdy nepije kvůli smutku. Na dotaz zda chodí na

rastafaránská shromáždění, odpověděl "Apana, asante", tedy "Ne, děkuji". Nechtěl se blíže k

tématu vyjádřit, ale několikrát uvedl, že nesnáší organizovaná náboženství. Víry v Boha se

vzdal, když mu umřel čtyřletý syn na rakovinu. Je prý jen "rasta for fun". Nedodržuje žádná

rastafariánská dogmata nebo pravidla. K rastafariánské kultuře se hlásí kvůli postavení

člověka v této víře. Zatímco v islámu je Bůh neporovnatelný s čímkoliv na Zemi, v

rastafariánství je člověk v podobenství Boha a je mu tudíž podobný.

Ganja

Ganju užívá, když je čas pro oslavování zpěvem ("time for chanting"), a dává mu

vyrovnanost a klid. Za den vykouří asi 1 gram, ale zároveň uvedl, že po prvním vykouřeném

gramu většinou přestává počítat, a cokoliv co poté vykouří, je jako by to nebylo. Ganja ho



prý dokáže udeřit takovým způsobem, že se cítí posvátně a skvěle ("smack me to feel iree").

Na otázku odkud pochází ganja, odpověděl, že je odevšad a roste všude. Prý doufá, že

pochází od Boha, a ne odjinud.

Respondent 17

Respondent 17 je devětadvacetiletý Ifla (jeho jméno vychází ze swahilského názvu pro

velikonoce). Hlásí se k rastafariánství a katolictví, ale naposledy byl v kostele v roce 2015.

Jeho rodiče byli křesťané a nemá žádnou ženu ani děti. Není součástí žádné organizované

rastafariánské skupiny. Dredy nosí teprve rok, jí veškeré druhy masa (i když 2 roky v kuse

nejedl vepřové), a jako malý si vydělával chovem prasat. Haile Selassie pro něj byl pouze

člověk, ale dobrý člověk, který dal lidem motivaci k životu a vývoji (evoluci).

Ganja

Ganju užívá každý den celý den. Kvůli nedostatku peníze si může dovolit spotřebovat pouze

cca 1–2 gramy denně, ale pokud má peníze, koupí si víc. Když užije ganju, získá velké

množství nápadů, celý den dokáže malovat (je pouliční malíř), a dokonce i když má pouze

nedokončené nápady, po užití ganji se mu zkompletují. Samotného ho prý zajímá, jak je to

možné. Alkohol nepije, jelikož po něm měl špatné stavy. Člověk je omámený, oslabený,

unavený, neprofesionální a bez imaginace.

Respondent 18

Respondent 18 je dvaačtyřicetiletý Habibu. Identifikuje se jako rastafarián, a zároveň jako

muslim. Není součástí žádné organizované rastafariánské skupiny a sabatní shromáždění

nenavštěvuje, ačkoliv tak v minulosti činil. Na důležité islámské svátky chodí do mešity. K

rastafariánské víře se hlásí asi 8 let. Přestal však proto, že organizovaní rastové od svých

členů vyžadují dodržování příliš mnoha pravidel. Oba jeho rodiče jsou muslimové, ale prý

mu nechali svobodnou volbu vybrat si vlastní náboženství.. Nemá manželku, ale měl s

křesťanskou přítelkyní dítě. Utekla s ním však do Konga, takže s ním nemá kontakt. Jí

veškeré druhy masa, protože je podle něj člověk všežravec, a nemá smysl se jakémukoliv

jídlu vyhýbat. Alkohol užívá ve vysoké míře, ale jiné omamné látky neužívá. Diskriminaci

zažil ze strany policie, která mu dělá stále problémy ("they make me crazy"). Pokaždé ho prý

z nějakého důvodu zadrží a pak zase pustí.



Ganja

Respondent užívá ganju ve velké míře, a to už okolo 15 let. Nekouří jen obyčejné venkovní

rostliny ganji, ale také silný skunk, který je v Tanzanii těžko k sehnání. Ganja prý pomáhá v

mnoha ohledech – zastavuje nemoci, astma a stres. Když si zakouří ganju, dokáže si více

užívat života a přiblížit se k Bohu. Když prý užije hodně ganji, Bůh je blízko. Jah vše vidí,

vše ví a vše slyší. Pokud ale respondent užije ganju, pomáhá mu to lépe chápat vůli Boží.

Ganja prý pochází z nebe.

Respondent 19

Respondent 19 je dvaatřicetiletý Tegemea. Hlásí se k rastafariánské víře i křesťanství. Není

součástí žádné organizované skupiny a nenavštěvuje ani sabatní shromáždění, ani nechodí do

kostela. Jeho matka je muslimka a jeho otec je křesťan. Modlí se pouze k Bohu, ale ne k

Ježíšovi ani Haile Selassiemu. Jeho bývalá žena byla křesťanka, a stejně tak jeho dítě. Prý

nechce své dítě vychovávat jako rastu, protože si tuto cestu musí zvolit sám.

Ganja

Na otázku, zda užívá ganju, odpověděl: "Hodně". Když měl ale vyčíslit množství, řekl, že

vykouří denně pouze asi 1–2 gramy. Užívá ganju asi 3 roky v kuse. Kouří prý proto, aby se

cítil relaxovaný a mohl meditovat. Při užívání ganji se však nemodlí. Modlitbu koná vždy

ráno a večer, zatímco ganju užívá během dne. Prý jde o bylinu, která přišla od Boha, a roste

samovolně ("Ganja is grown up, is born and is there"). Neužívá prý khat, ale užívá velké

množství alkoholu.

Respondent 20

Respondent 20 je devětačtyřicetiletý Otto. Identifikuje se jako rastafarián, ačkoliv se narodil

do katolického prostředí. Prý je rastafariánem 14 let v kuse. Pochází z vesnice Kilema, což

bylo první místo, kam v rámci regionu Kilimandžáro přišli katoličtí misionáři. Nehlásí se k

žádnému rastafariánskému řádu, ani nenavštěvuje sabatní shromáždění, ale na pohřby, svatby

a křty dětí chodí do kostela, neboť se jedná společenskou záležitost. Modlí se ale zásadně k

Bohu (Jah). Má bývalou manželku, dceru a vnučku. Jsou to křesťané, ale přál by si, kdyby se

staly rasty, ale prý je to těžké, když vláda o rastech vykládá lži. Maso jí, protože se narodil do

kmene Chaga, kde s prarodiči běžně obětovával zvířata a pil syrovou krev s mlékem (jako



Masajové). Dredy nosí většinu života. Nejdříve je nosil 15 let, ale pak mu zemřel dědeček, a

tradice praví, že si vnuk a syn musí oholit hlavu. Proto ztratil své dredy, ale opět si je nechal

narůst. Své druhé dredy nosí už 7 let. Nikdy se prý nesetkal s diskriminací kvůli tomu, že je

rasta. Nikoho prý nechce obtěžovat, a stejně tak nechce, aby někdo obtěžoval jeho.

Ganja

Respondent užívá ganju denně, nejradši už před východem slunce. Kouří ji už 36 let. Ganja je

součástí mocného stvoření ("mighty creation"), existuje od stvoření světa, a cigarety jsou

pouhou imitací. Rasta při tom použil typický rastafariánský slovník, kde se kombinují slova

nebo staví do opozice. V tomto případě použil protiklad slov creation a imitation. Tráva

způsobuje, že je člověk více bdělý, uvědomělý, zažívá v sobě mír, lásku a harmonii. Taktéž

podporuje odvahu, a dokáže zahnat nebo vyléčit začínají či probíhající nemoci. Ganja tlumí a

zahání agresivitu. Vláda vynakládá strašlivý tlak na pěstování rostlin jako je ganja a jiné

byliny. (miraa) Tvrdí, že jde drogy, ačkoliv jde o léky z přírody, které by mohly vyléčit

(tanzanský) národ. Tanzanští politici prý mají z prodeje nelegálních rostlin peníze, a dokonce

prý všichni vysoce postavení vládní úředníci tyto a jiné drogy užívají. Chtějí si je však nechat

pouze pro sebe (prý jako sýr a med), a nechtějí se dělit s běžným tanzanským lidem. Je to

otázka žárlivosti a závisti. Babylonské systémy totiž ví, že pod vlivem ganji lidé mluví

pravdu a to, co mají na srdci.


